
 

Manaus, quarta-feira, 21 de agosto de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5894 | Página 60 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  CULTURA 

 
 

PORTARIA Nº 058/2024 – FMC/CONCULTURA 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CONCULTURA, no exercício das prerrogativas que lhe 
outorga o inciso II, do artigo 128, da Lei orgânica do Município de Manaus; 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 
que dispõe sobre a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 
PNAB, o Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023 que regulamenta a 
PNAB e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023 de fomento à 
cultura; 
 

RESOLVE: 
 

I – TORNAR PÚBLICO, para conhecimento dos(as) 
interessados(as), a minuta do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – 
SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS CULTURAIS PARA 
FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA 
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – 
PNAB (LEI Nº 14.399/2022), para consulta pública, disponibilizada no 
endereço eletrônico https://concultura.manaus.am.gov.br/pnab-manaus; 
 

II – INFORMAR que a consulta pública ficará aberta entre 
os dias 21/08/2024 e 25/08/2024 e as contribuições poderão ser 
encaminhadas por meio do e-mail conselho.cultura@pmm.am.gov.br. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 21 de agosto de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMISSÃO  MUNICIPAL  DE  LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA DE MANAUS, através da SUBCOMISSÃO DE SAÚDE 
torna público, para conhecimento dos interessados: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 072/2024-CML/PM 
(Processo n. 2024.01637.01412.0.005901 – SEMSA) 

 
OBJETO Eventual Aquisição de Material Farmacológico (Metronidazol, 
Benzilpenicilina Benzatina, Clindamicina e outros), para atender a 
Fundação de Apoio ao Idoso Dr. Thomas - FDT e a Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMSA, conforme quantidade, especificações técnicas, 
regras e condições estabelecidas no Termo de Referência, através do 
Registro de Preços. 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 073/2024-CML/PM 
(Processo n. 2024.01637.01412.0.004633 – SEMSA) 

 
OBJETO Eventual Aquisição de Material Laboratorial (Larvicida 
Biológico), para atender a Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, 
conforme quantidade, especificações técnicas, regras e condições 
estabelecidas no Termo de Referência, através do Registro de Preços. 

Editais disponíveis: a partir do dia 26/08/2024 às 15h. 
Limite para recebimento das Propostas: dia 10/09/2024 às 09h45. 
Início da sessão: dia 10/09/2024 às 10h00. 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 074/2024-CML/PM 
(Processo n. 2024.01637.01412.0.004928– SEMSA) 

 
OBJETO: Eventual Aquisição de Medicamentos para uso Veterinário 
(Cloridrato de Xilazina, Cetoprofeno e outros), para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMSA, conforme quantidade, especificações 
técnicas, regras e condições estabelecidas no Termo de Referência, 
através do Registro de Preços. 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 075/2024-CML/PM 
(Processo n. 2024.01637.01412.0.003214 – SEMSA) 

 
OBJETO: Eventual Aquisição de Insumos Laboratoriais (Agulha, Ágar, 
Polidiscos e outros), para atender a Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA, conforme quantidade, especificações técnicas, regras e 
condições estabelecidas no Termo de Referência, através do Registro 
de Preços. 
 
 
Editais disponíveis: a partir do dia 26/08/2024 às 15h. 
Limite para recebimento das Propostas: dia 11/09/2024 às 09h45. 
Início da sessão: dia 11/09/2024 às 10h00. 
 
Maiores informações: 

Os Pregões Eletrônicos serão realizados em sessões 
públicas, através do Portal de Compras da Prefeitura de Manaus, com o 
endereço eletrônico  compras.manaus.am.gov.br. 

Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para 
todas as indicações de tempo constantes no edital. 

Contato: 0xx-92-98802-3847, das 09 às 18h, e-mail: 
cml.se@manaus.am.gov.br. 
 

Manaus, 21 de agosto de 2024 

 
 
 
 

 
 


